Уг. дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года Гор. 

<

адрес> 

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Дементьевой И.В., при секретарях ФИО6, ФИО7, с участием государственного обвинителя – старшего помощника Мытищинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО8, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.

<

данные изъяты> УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, а именно в умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Данные преступления были совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах. 

Так, он (ФИО2), в период 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что психотропное вещество амфетамин изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью получения для себя материальной выгоды в денежном выражении, в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, путем получения из рук в руки, за 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное психотропное вещество, незаконно приобрел психотропное вещество амфетамин, включенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими редакциями), общей массой не менее 4,6302 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером для данного психотропного вещества, которое незаконно хранил в помещении бани, расположенном на участке № по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, при этом употребив часть данного психотропного вещества, неустановленной следствием массы. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере, он (ФИО2), находясь в помещении бани по вышеуказанному адресу, используя имеющиеся у него (ФИО2) электронные весы, в период 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, расфасовал незаконно приобретенное им (ФИО2) психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, в не менее, чем 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта пакетов, массами: 

<

данные изъяты>, в результате чего на электронных весах осталось психотропное вещество 

<

данные изъяты> грамма, которые продолжил незаконно хранить в помещении бани по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное психотропное вещество, в неопределенное время и извлечения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении. При этом умыслом его (ФИО2) допускалось совершение незаконного сбыта незаконно приобретенного им (ФИО2) психотропного вещества амфетамин, как всей массы одному лицу за один раз, либо всей массы частично в несколько приемов, но в рамках одной договоренности с неустановленным лицом, так и сбыт незаконно приобретенного им (ФИО2) данного психотропного вещества разным лицам в разное время. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере, он (ФИО2) в период 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории участка № по 

<

адрес> в лице ранее ему (ФИО2) знакомого ФИО10 нашел покупателя на часть имеющегося у него (ФИО2) психотропного вещества амфетамин, общей массой не менее 1,81 грамм, после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере, действуя в соответствии с достигнутой с ФИО10 договоренностью, находясь на вышеуказанном участке, в период 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, за 

<

данные изъяты>, незаконно сбыл ФИО10 4 пакета с психотропным веществом амфетамин, массами: 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером для данного психотропного вещества. Оставшееся же у него психотропное вещество амфетамин, в 3-х свертках, общей 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером для данного психотропного вещества, он (ФИО2) продолжил незаконно хранить в помещении бани по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта иным лицам в другое время, чем он (ФИО2) совершил умышленные действия, непосредственно направленные на отдельный, самостоятельный последующий незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере, которые не охватывались его (ФИО2) умышленными действиями по незаконному сбыту психотропного вещества амфетамин, массой не менее 

<

данные изъяты>, ФИО10 при вышеуказанных обстоятельствах. Незаконно приобретенное у него (ФИО2) психотропное вещество амфетамин в 4-х свертках, общей массой не 

<

данные изъяты>, ФИО10, в свою очередь, незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям из числа лиц, употребляющих данное психотропное вещество (не осведомляя о своих преступных намерениях его (ФИО2)), при этом 1 пакет из незаконно приобретенных у него (ФИО2) 

<

данные изъяты> с психотропным веществом 

<

данные изъяты>, ФИО10, находясь на участке местности, расположенном в 80-ти метрах от 

<

адрес>, в период 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, незаконно сбыл Свидетель №2; еще 1 пакет из незаконно приобретенных у него (ФИО2) 4-х пакетов с психотропным веществом 

<

данные изъяты>, ФИО10, находясь на участке местности, расположенном в 80-ти метрах от 

<

адрес>, в период 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, незаконно сбыл Свидетель №1, часть из которого неустановленной следствием массы Свидетель №1 употребил; а оставшиеся 2 пакета с незаконно приобретенным у него (ФИО2) психотропным веществом амфетамин, массами: не менее 

<

данные изъяты>, общей массой не 

<

данные изъяты>, ФИО10 продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта иным потенциальным покупателям, в другое время, при этом употребив часть данного психотропного вещества неустановленной следствием массы. В 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2, ФИО10 и Свидетель №1 были задержаны сотрудниками полиции напротив 1-го подъезда 

<

адрес>, после чего были доставлены в 

<

данные изъяты> МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного сотрудниками полиции в каб. 

<

данные изъяты> МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в правом нагрудном кармане надетой на ФИО11 куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток с 2-мя пакетами с психотропным веществом 

<

данные изъяты>, незаконно приобретенными ФИО10 у него (ФИО2), массами: 

<

данные изъяты>; в ходе личного досмотра Свидетель №2, проведенного сотрудниками полиции в каб. 

<

данные изъяты> МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в перчатке, надетой на левую руку Свидетель №2, был обнаружен и изъят пакет с психотропным веществом 

<

данные изъяты> незаконно сбытым Свидетель №2 ФИО10, который ФИО10, в свою очередь, незаконно приобрел у него (ФИО2), 

<

данные изъяты> а в ходе личного досмотра Свидетель №1, проведенного сотрудниками полиции в каб. 

<

данные изъяты> МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, в левом нагрудном кармане надетой на Свидетель №1 куртки был обнаружен и изъят пакет с психотропным веществом амфетамин, незаконно сбытым Свидетель №1 ФИО10, который ФИО10, в свою очередь, незаконно приобрел у него (ФИО2), массой 

<

данные изъяты>; а всего было обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин, незаконно сбытое им (ФИО2) ФИО10, общей массой 

<

данные изъяты>, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является крупным размером для данного психотропного вещества. 

Он же (ФИО2), оставшееся у него психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером для данного психотропного вещества, продолжил незаконно хранить в помещении бани по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта иным лицам в другое время, чем он (ФИО2) совершил умышленные действия, непосредственно направленные на отдельный, самостоятельный последующий незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере, которые не охватывались его (ФИО2) умышленными действиями по незаконному сбыту психотропного вещества амфетамин, массой не менее 1,81 грамма, ФИО10 при вышеуказанных обстоятельствах. При этом умыслом его (ФИО2) допускалось совершение незаконного сбыта незаконно приобретенного им (ФИО2) психотропного вещества амфетамин, как всей массы одному лицу за один раз, либо всей массы частично в несколько приемов, но в рамках одной договоренности с неустановленным лицом, так и сбыт незаконно приобретенного им (ФИО2) данного психотропного вещества разным лицам в разное время. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере, он (ФИО2), в период 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, посредством мобильной связи в лице неустановленного следствием знакомого нашел покупателя на часть имеющегося у него (ФИО2) психотропного вещества амфетамин, общей массой 

<

данные изъяты>, с которым договорился о времени и месте встречи, а также о цене и количестве сбываемого им (ФИО2) психотропного вещества. Далее, он (ФИО2), реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере, действуя в соответствии с заранее достигнутой договоренностью с неустановленным следствием покупателем, взял часть имеющегося у него (ФИО2) психотропного вещества амфетамин, содержащегося в 2 пакетах, массами: 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером для данного психотропного вещества, которые незаконно хранил при себе - в левом нижнем кармане надетой на нем (ФИО2) куртки, с целью последующего незаконно сбыта потенциальному покупателю – неустановленному следствием лицу в соответствии с заранее достигнутой договоренностью. Оставшееся же у него (ФИО2) психотропное вещество амфетамин в 1 пакете, массой 

<

данные изъяты> в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером для данного психотропного вещества, он (ФИО2) продолжил незаконно хранить в бане по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта иным лицам. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт части психотропного вещества амфетамин, общей массой 

<

данные изъяты>, потенциальному покупателю – неустановленному следствием лицу, он (ФИО2), действуя в соответствии с заранее достигнутой с неустановленным следствием покупателем договоренностью, около 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ прибыл к калитке, ведущей на уч.53 по 

<

адрес>, однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, общей массой 

<

данные изъяты>, неустановленному следствием покупателю, до конца он (ФИО2) не смог, так как в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ возле калитки, ведущей на 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> он (ФИО2) был задержан сотрудниками полиции и доставлен в кабинет № ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе его (ФИО2) личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в левом нижнем кармане надетой на нем (ФИО2) куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток с 2-мя пакетами с психотропным веществом 

<

данные изъяты> массами: 

<

данные изъяты>, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является крупным размером данного психотропного вещества.

После чего, в ходе осмотра помещения бани, расположенной на 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в период с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе сбора материала проверки по факту задержания его (ФИО2) и изъятия у него (ФИО2) психотропного вещества амфетамин, было обнаружено и изъято приготовленное им (ФИО2) к дальнейшему незаконному сбыту иным потенциальным покупателям: оставшаяся часть психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, а также наркотическое средство из растения 

<

данные изъяты> находящееся в 2-х полимерных пакетах, массами не менее 

<

данные изъяты> грамма в высушенном до постоянной массы состоянии, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является крупным размером для данного психотропного вещества и значительным размером для данного наркотического средства. В связи с задержанием его (ФИО2) и изъятием из незаконного оборота психотропного вещества 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма и наркотического средства из растения 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> в высушенном до постоянной массы состоянии, он (ФИО2) не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данных психотропного вещества в крупном размере и наркотического средства в значительном размере, до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Вину в предъявленном обвинении ФИО2 признал полностью, в судебном заседании показал, что некоторое время назад его познакомили с мужчиной по имени Владимир, проживающим в 

<

адрес>, у которого можно приобрести наркотическое средство марихуана. Сначала он приобретал марихуану у Владимира только для личного употребления, но около года назад, когда ему катастрофически стало не хватать денег для приобретения наркотиков, он решил сам заняться продажей наркотиков, в связи с чем стал приобретать у 

<

данные изъяты> большее количество марихуаны, которую стал продавать по 

<

данные изъяты> за грамм. Также со временем, с целью увеличения прибыли, а также потому, что у него появился выход на постоянного человека, у которого всегда в наличии есть психотропное вещество 

<

данные изъяты>, он решил заняться и продажей 

<

данные изъяты> он, как для личного употребления, так и для продажи стал приобретать у своего знакомого по имени ФИО5, проживающего в 

<

адрес>. ФИО5 продавал ему 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты>, он же перепродавал его по 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты>. Фасовал он 

<

данные изъяты> используя специально приобретенные для этих целей электронные весы, которые хранились у него в мастерской, в качестве которой он использовал расположенную на их участке баню. Там же, в этой бане он хранил 

<

данные изъяты> и весы. Примерно около года назад, он занялся сбытом психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства марихуана. В результате чего через некоторое время у него сложился определенный круг постоянных покупателей. За несколько дней до задержания он приобрел у 

<

данные изъяты> около 

<

данные изъяты>, денежных средств он тому за это не отдавал, они договорились, что деньги он тому отдаст потом. Марихуану он хранил в своей мастерской, так как данную марихуану он приобрел для личного употребления, деньги за нее отдал бы Владимиру после того, как получил бы прибыль от продажи 

<

данные изъяты> при этом часть марихуаны он к моменту задержания уже выкурил. Также за несколько дней до задержания он приобрел у ФИО5 

<

данные изъяты> психотропного вещества 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты>, которые также хранил в своей мастерской. Часть из этого 

<

данные изъяты> он употребил сам, а часть распродал знакомым. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил ФИО5 и пояснил, что у того в наличии имеется 

<

данные изъяты>, спросил, нужно ли ему (обычно ФИО5 всегда звонил сам и спрашивал, нужен ли ему 

<

данные изъяты> Он сказал, что ему надо 

<

данные изъяты>, ФИО5 пояснил, что он может приезжать. После чего он поехал к дому ФИО5, расположенному по вышеуказанному адресу, при этом 

<

данные изъяты> он перевел ФИО5 через приложение «

<

данные изъяты> на номер карты, а при встрече сказал, что 

<

данные изъяты> переведет чуть позже. Так как с ФИО5 у них хорошие, доверительные отношения, иногда он у того брал амфетамин в долг, но потом всегда отдавал, то вопросов по данному поводу у того не возникло. После этого он получил от ФИО5 зип-лок пакет с 

<

данные изъяты>, с которым приехал домой, где спрятал 

<

данные изъяты> в своей мастерской-бане. В мастерской, он, используя весы, расфасовал приобретенное у ФИО5 психотропное вещество амфетамин весом около 0,8 грамм каждый, в результате у него получилось 7 свертков, при этом в один из свертков он добавил оставшийся от предыдущей партии 

<

данные изъяты>, который убрал, оставив его для себя для личного употребления. Остальные свертки были приготовлены для продажи. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он встретился с ФИО10, который сказал, что ему нужно 

<

данные изъяты>, при этом передал ему 

<

данные изъяты>, пояснив, что еще за 

<

данные изъяты> отдаст позже. Он сначала не хотел давать тому в долг, но Иксарь предложил оставить в залог документы, пообещав, что вечером, либо крайний срок на следующий день, принесет деньги. В результате он согласился, забрал у того 

<

данные изъяты> и документы, после чего сходил в мастерскую и принес 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ему вновь позвонил 

<

данные изъяты> и пояснил, что сейчас приедет к его дому и привезет ему 

<

данные изъяты>, чтобы забрать документы. Через несколько минут Иксарь приехал, он (ФИО2) взял оставленные тем документы и вышел к калитке. Также он с собой взял 2 из имеющихся у него свертков с 

<

данные изъяты>, так как перед этим ему звонил один из постоянных покупателей, и попросил продать 2 свертка 

<

данные изъяты>. Когда он вышел из дома, чтобы встретиться с Иксарем, то вместо того к нему подошли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили ему, что он задержан по подозрению в сбыте наркотических средств и психотропных веществ. После этого он был задержан, на него надели наручники, после чего он был доставлен в 

<

данные изъяты> МВД России, где его завели в один из кабинетов, где находились 2-е ранее неизвестных ему мужчин, которых представили понятыми. Далее, у него был проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему было предложено представиться, и он назвал свои анкетные данные, после этого ему и понятым были разъяснены права, после чего ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, и было предложено, если у него таковые имеются, их добровольно выдать. На это он честно сообщил, что при себе у него имеется психотропное вещество 

<

данные изъяты>. Далее, в ходе его личного досмотра в левом нижнем кармане куртки были обнаружены и изъяты документы Иксаря и полимерный пакет с 2-мя свертками с психотропным веществом 

<

данные изъяты>. В правом заднем кармане джинсов был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой МТС. Также у него были обнаружены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые не изымались. По поводу изъятых свертков с 

<

данные изъяты> он честно рассказал об обстоятельствах их приобретения. По факту его личного досмотра был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен для прочтения ему и понятым. Они его прочитали и расписались, так как в протоколе все было записано правильно. Далее сотрудниками полиции ему был задан вопрос, имеются ли у него дома запрещенные вещества, на что он честно пояснил, что имеются, что он готов показать места их хранения. После этого поехали к нему домой, где он указал места хранения наркотического средства марихуана и свертка с психотропным веществом 

<

данные изъяты> который он оставил для личного употребления. Потом его возили в больницу на мед. освидетельствование, в ходе которого у него был установлен факт употребления психотропного вещества амфетамин и марихуаны. Также заезжали к нему домой, где он из бани забрал весы, с помощью которых фасовал наркотики, которые потом добровольно выдал следователю.

Кроме, признательных показаний, вина подсудимого ФИО2 по предъявленному обвинению подтверждается следующими доказательствами по делу.

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО12 и ФИО13 показали, что они работают в должности оперуполномоченных ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>». В 

<

данные изъяты> года в их отдел поступила оперативная информация в отношении молодого человека по имени ФИО5, прозвище «

<

данные изъяты> о причастности последнего к незаконному сбыту амфетамина. В ходе проверки полученной информации установлено, что ФИО5 «

<

данные изъяты>» - это Свидетель №2, состоящий на профилактическом учете. Было принято решение выехать в адрес проживания Свидетель №2 для проверки информации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО22 ФИО16, ФИО17 выехали по месту проживания Свидетель №2, которого дома не оказалось. В ходе беседы с соседями установлено, что к Свидетель №2 часто ходят неизвестные лица, похожие на наркозависимых, в связи с чем, было принято решение понаблюдать за адресом Свидетель №2 В вечернее время к дому подъехала такси, из которой вышел Свидетель №2 и пошел к подъезду. В автомашине остались еще двое лиц. Они подошли к Свидетель №2 и предложили проехать для беседы в МУ МВД России «

<

данные изъяты> при этом Свидетель №2 заметно нервничал и находился в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем было принято решение о его задержании и задержании лиц, находящихся в автомашине. В автомашине были задержаны водитель, Свидетель №1 и ФИО3, после чего все были доставлены в 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское», где были досмотрены. В ходе личного досмотра Свидетель №2 и Свидетель №1 у каждого были обнаружены по пакетику с порошкообразным веществом. В ходе личного досмотра ФИО10 также был обнаружен полимерный сверток с двумя пакетиками с порошкообразным веществом, которые, как он пояснил он приобрел у ФИО2 и мобильный телефон. По факту изъятого были составлены соответствующие протоколы в которых подписались понятые и досматриваемые. ФИО10 пояснил, что психотропное вещество амфетамин он приобрел у ФИО2 и сообщил, что должен последнему еще деньги в размере 2000 рублей за приобретенный амфетамин и у последнего в залог остался его паспорт. Кроме того, ФИО10 изъявил желание изобличить ФИО2, после чего он позвонил ФИО2 и сказал, что хочет вернуть ему долг и забрать паспорт и договорился о встрече возле дома ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан ими возле калитки его дома. В ходе его личного досмотра у ФИО2 обнаружены и изъяты паспорт ФИО10 и два свертка с психотропным веществом амфетамин, которые как он пояснил должен был сбыть другому лицу. В ходе осмотра места происшествия - в бане, расположенной в домовладении по месту жительства ФИО2 обнаружено и изъято: полимерный пакет с растительным веществом, как пояснил ФИО2 с марихуаной, пустые зип-лок пакеты, предназначенные для расфасовки наркотиков, а также пакетик с порошкообразным веществом, как пояснил ФИО2с амфетамином.

Судом с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ФИО14 и ФИО17, которые дали аналогичные показания (том №).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 следует, что накануне их задержания они приобрели у ФИО10 психотропное вещество амфетамин, которое у них было изъято сотрудниками полиции в ходе их личных досмотров. (№

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО23 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел психотропное вещество амфетамин у ФИО2, часть которого сбыл Свидетель №1и Свидетель №2 (№

Кроме того вина подсудимого ФИО2 находит свое подтверждение исследованными письменными материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 

<

данные изъяты>., ФИО2, находясь на территории участка 53 по 

<

адрес> МО, незаконно сбыл ранее ему знакомому ФИО10 психотропное вещество 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 

<

данные изъяты> ФИО10, находясь на участке местности, расположенном в 80-ти метрах от 

<

адрес> МО, незаконно сбыл Свидетель №2 психотропное вещество 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 час. 45 мин., ФИО10, находясь на участке местности, расположенном в 80-ти метрах от 

<

адрес> МО, незаконно сбыл Свидетель №1 психотропное вещество 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 46 мин. сотрудниками ОНК и УР 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» в салоне а/машины 

<

данные изъяты>, г.н. №, находящейся напротив 1-го подъезда 

<

адрес> МО, был задержан ФИО10, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: полимерный сверток с 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 45 мин. сотрудниками ОНК и УР 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» напротив 1-го подъезда 

<

адрес> МО был задержан Свидетель №2, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: зип-лок пакет с порошкообразным веществом и мобильный телефон. (

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 46 мин. сотрудниками ОНК и УР 3 ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» в салоне а/машины 

<

данные изъяты>, г.н. №, находящейся напротив 1-го подъезда 

<

адрес> МО, был задержан Свидетель №1, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: полимерный пресс-пакет с порошкообразным веществом и мобильный телефон. (

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: полимерный сверток с 2-мя полимерными пакетами с порошкообразным веществом, а также 

<

данные изъяты> с сим-картами, что было зафиксировано видеосъемкой. (

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него был изъят ранее предоставленный для связи со сбытчиком мобильный телефон. (

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: зип-лок пакет с порошкообразным веществом и мобильный телефон с сим-картой, что было зафиксировано видеосъемкой. (

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: пресс-пакет с порошкообразным веществом и мобильный телефон с сим-картой, что было зафиксировано видеосъемкой. (

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» возле калитки, ведущей на 

<

адрес> по 

<

адрес> МО, был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: зип-лок с 2-мя зип-лок пакетами с порошкообразным веществом, мобильный телефон, а также документы на имя ФИО10 (

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>. в ходе осмотра постройки, расположенной на уч.53 по 

<

адрес> МО, которой пользуется ФИО2, было обнаружено и изъято: полимерный пакет с растительным веществом, зип-лок пакет с порошкообразным веществом и пустые зип-лок пакеты. (

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №2 указал место, на котором ФИО10 незаконно сбыл ему психотропное вещество амфетамин. л. д. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №1 указал место, на котором ФИО10 незаконно сбыл ему психотропное вещество амфетамин. (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО10 указал адрес проживания ФИО2, у которого он приобрел психотропное вещество амфетамин для последующего сбыта. (

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленного на исследование вещества, 

<

данные изъяты>, изъятого «…в ходе проведения личного досмотра Свидетель №2…» содержится психотропное вещество амфетамин. (

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленного на исследование вещества, 

<

данные изъяты>, изъятого «…в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1…» содержится психотропное вещество амфетамин. (

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленных на исследование веществ (

<

данные изъяты> «…в ходе проведения личного досмотра ФИО10…, проведенного ДД.ММ.ГГГГ года» содержится 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено: - бумажный конверт с зип-лок пакетом с порошкообразным веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №2, приобретенным им у ФИО10, который, в свою очередь, приобрел его у ФИО2; - мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: №/№ с сим-картой Билайн с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №2, в котором были обнаружены созвоны с ФИО10 за ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие факт договоренности между Свидетель №2 и ФИО10 о приобретении Свидетель №2 психотропного вещества амфетамин, то есть подтверждающие причастность ФИО2 к совершению вышеуказанного преступления; - бумажный конверт с пресс-пакетом с порошкообразным веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1, приобретенным им у ФИО10, который, в свою очередь, приобрел его у ФИО2; - мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1, в котором были обнаружены созвоны с ФИО10 за ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие факт договоренности между Свидетель №1 и ФИО10 о приобретении Свидетель №1 психотропного вещества амфетамин, то есть подтверждающие причастность ФИО2 к совершению вышеуказанного преступления; - бумажный конверт с полимерным свертком с 2-мя полимерными пакетиками с порошкообразным веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10, приобретенными им у ФИО2 с целью дальнейшего сбыта; - мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № с сим-картой 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10, в котором были обнаружены созвоны между ФИО10 Свидетель №2, Свидетель №1 за ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие факт договоренности между ФИО10 Свидетель №1 и Свидетель №2 о продаже последним психотропного вещества амфетамин, а также созвоны между ФИО10 и ФИО2, подтверждающие факт договоренности между ними о приобретении ФИО10 психотропного вещества для дальнейшего сбыта, то есть подтверждающие причастность ФИО2 к совершению вышеуказанного преступления; - мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № с сим-картами Айва и Йота с абонентскими номерами № и №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10, впоследствии выданный ему и вновь изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в котором были обнаружены созвоны между ФИО10 Свидетель №2, Свидетель №1, а также ФИО2 за ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие причастность ФИО2 к совершению вышеуказанного преступления; а также 

<

данные изъяты> с видеозаписями личных досмотров ФИО10, Свидетель №2 и Свидетель №1, подтверждающими факт изъятия у них вышеуказанных предметов. (

<

данные изъяты>

- заключение физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленных на экспертизу веществ (

<

данные изъяты> изъятых «… ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10 (объекты 3-4), в зип-лок пакете, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №2 (объект 1), в пресс-пакете, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1 (

<

данные изъяты> содержится психотропное вещество 

<

данные изъяты> веществ: 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: зип-лок с 2-мя зип-лок пакетами с порошкообразным веществом, мобильный телефон, а также документы на имя ФИО10 (том 

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в постройке, расположенной на 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> МО, которой пользуется ФИО2, было обнаружено и изъято: полимерный пакет с растительным веществом, зип-лок пакет с порошкообразным веществом и пустые зип-лок пакеты. (

<

данные изъяты>

- актом медицинского освидетельствования ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 был выявлен положительный тест на амфетамин и марихуану. (

<

данные изъяты>).

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленных на исследование веществ (

<

данные изъяты> «…в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ года…» содержится психотропное вещество 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, что в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой объект 1 – 1,19 грамм, изъятого «…в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно: постройки, расположенной в 10 метрах от 

<

адрес> Мо, которой пользуется ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ года…» содержится психотропное вещество амфетамин. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект 2), изъятое «…в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно: постройки, расположенной в 10 метрах от 

<

адрес> Мо, которой пользуется ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ года…» по внешнему виду и комплексу выявленных анатомоморфологических признаков, а также содержанию наркотически активного компонента конопли тетрагидроканнабинола, является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства (объект 2) из растения конопля – каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное до постоянной массы вещества при температуре 110-115С° составляет более 6 грамм. (

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у подозреваемого ФИО2 были изъяты электронные весы. (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено: - бумажный конверт с зип-лок пакетом с 2-мя зип-лок пакетами с порошкообразным веществом, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, предназначенными ФИО2 к сбыту неустановленному лицу; - документы на имя ФИО10 – паспорт, военный билет, свидетельство о рождении и СНИЛС, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, полученные им от ФИО10 в качестве залога за продажу психотропного вещества; - мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № с сим-картой МТС с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, в котором были обнаружены созвоны и смс-переписка с ФИО10, в том числе за ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие факт того, что ФИО10 постоянно приобретал у ФИО2 психотропное вещество, в том числе ДД.ММ.ГГГГ; а также были обнаружены созвоны, смс-переписка, переписка в «Телеграмм» с лицами, указанными ФИО2 в показаниях, как продавцы психотропного вещества и наркотического средства, а также переписка с неустановленными лицами, подтверждающая то, что ФИО2 занимался сбытом наркотических средств и психотропных веществ на постоянной основе, то есть была обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО2 к совершению вышеуказанных преступлений; - бумажный конверт с зип-лок пакетом с порошкообразным веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения бани, расположенной по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес>, уч.53, предназначенным ФИО2 к дальнейшему сбыту; - бумажный конверт с полимерным пакетом с растительным веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения бани, расположенной по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, предназначенным ФИО2 к дальнейшему сбыту; - бумажный конверт с пустыми зип-лок пакетами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения бани, расположенной по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: МО, 

<

адрес>, уч.53, используемыми ФИО2 для фасовки наркотических средств и психотропных веществ; - полимерный пакет с электронными весами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО2, добровольно предоставленными последним, используемыми ФИО2 для фасовки наркотических средств и психотропных веществ; а также ДВД-Р-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2, подтверждающей факт изъятия у него вышеуказанных предметов. (том 2 л.д.15-38).

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленных на исследование веществ (объекты 1 (изъятый в бане по месту жительства ФИО2), 3, 4 (изъятые в ходе личного досмотра ФИО2), 16 (электронные весы), массой: объект 1 – 1,17 грамм, объект 3 – 0,80 грамм, объект 4 – 0,79 грамм, объект 16 – 0,0002 грамма содержится психотропное вещество амфетамин. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 2 (изъят в бане по месту жительства ФИО2) 5 (один из пустых зип-лок пакетов, изъятых в бане по месту жительства ФИО2) по комплексу выявленных признаков, являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С составляет: объект 2 – 9,88 грамм, объект 5 – 0,04 грамма. В составе смывов с поверхностей объектов 6-15 (пустые зип-лок, изъятые в бане по месту жительства ФИО2) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ не обнаружено. (

<

данные изъяты>).

Существенных нарушений УПК РФ при получении собранных по делу доказательств суд не усмотрел, в связи с чем, считает их допустимыми и достаточными для вывода о доказанности вины ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях.

В правдивости и достоверности изложенных выше показаний свидетелей суд не сомневается, поскольку их показания согласуются между собой и не противоречат собранным и исследованным по делу письменными доказательствами, которые суд признаёт допустимыми.

Вместе с тем, как следует из обвинения, предъявленного ФИО2. органами предварительного расследования, ему вменяется умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно имеющимся в деле доказательствам, дважды, ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 в ходе личного досмотра и в ходе осмотра постройки, которой пользуется ФИО2, было обнаружено психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – каннабис (марихуана), вследствие чего, в обоих случаях психотропное вещество и наркотическое средство были изъяты из незаконного оборота.

Как следует из обвинительного заключения, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в левом нижнем кармане надетой на нем (ФИО2) куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток с 2-мя пакетами с психотропным веществом амфетамин, массами: 

<

данные изъяты>, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является крупным размером данного психотропного вещества. После чего, в ходе осмотра помещения бани, расположенной на 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в период с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято приготовленное им (ФИО2) к дальнейшему незаконному сбыту иным потенциальным покупателям: психотропное вещество амфетамин в 1 пакете, массой 1,19 грамм, а также наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), находящееся в 2-х полимерных пакетах, массами не менее 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма в высушенном до постоянной массы состоянии, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является крупным размером для данного психотропного вещества и значительным размером для данного наркотического средства. 

Указанные действия органами предварительного расследования вменяются ФИО2 как два самостоятельных преступления – покушение на преступление - незаконный сбыт психотропных веществ, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; а также покушение на преступление - незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Однако данная квалификация действий ФИО2 не соответствует фактическим обстоятельствам дела и противоречит уголовному закону.

По смыслу закона неоднократные действия в отношении одного и того же объекта преступного посягательства, направленные на достижение единого результата, совершенные тем же субъектом и в небольшой промежуток времени, аналогичным способом, образуют единое преступление.

Как установлено в судебном заседании и следует из содержания предъявленного ФИО2 обвинения, у него дважды ДД.ММ.ГГГГ, только в разное время, было изъято психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – каннабис (марихуана). В обоих случаях психотропное вещество и наркотическое средство было изъято из свободного гражданского оборота.

Таким образом, как следует из обстоятельств дела, совершенные ФИО2 действия охватывались единым умыслом на сбыт психотропного вещества – амфетамин, общей массой 2

<

данные изъяты>

Следовательно, квалификация преступных действий ФИО2А по событиям ДД.ММ.ГГГГ, как совокупности двух самостоятельных преступлений, предусмотренных ч

<

данные изъяты> УК РФ, является ошибочной и не соответствует фактическим обстоятельствам дела, верно установленным судом.

При изложенных обстоятельствах и, принимая во внимание установленные судом факты осуществления ФИО2 покушения на сбыт психотропных веществ и наркотических средств, все его действия по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, образуют единое преступление, предусмотренное 

<

данные изъяты> УК РФ – покушение на преступление - незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Указанная квалификация действий подсудимого в части размера психотропного вещества 

<

данные изъяты>

Таким образом, при таких обстоятельствах суд находит необходимым действия подсудимого ФИО2 по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ с двух составов преступлений переквалифицировать 

<

данные изъяты> на единый состав – 

<

данные изъяты> УК РФ – покушение на преступление - незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, исследовав и оценив в совокупности представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, а также покушения на сбыт психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в значительном размере, в связи с чем, квалифицирует его действия по ст

<

данные изъяты> РФ, т.к. факт сбыта ФИО2 ФИО10 4 пакетов с психотропным веществом – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>, а также факт обнаружения у ФИО2 при личном досмотре психотропного вещества, общей 

<

данные изъяты> гр., а также факт обнаружения при осмотре постройки, которой пользуется ФИО2 психотропного вещества, общей массой 

<

данные изъяты>, и наркотического средства, общей массой 

<

данные изъяты>, в совокупности с показаниями свидетелей, а также показаний самого ФИО2, подтверждает вывод органов предварительного расследования, что часть психотропного вещества ФИО2 сбыл ФИО10, а часть психотропного вещества и наркотическое средство ФИО2 хранил для последующего сбыта, что подтверждает сбыт психотропного вещества в крупном размере, а также покушение на сбыт психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в значительном размере. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО2, постановления приговора без назначения наказания или освобождения его от наказания, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2 суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, обстоятельства, смягчающие наказание.

Так, ФИО2 на учетах в НД, ПНД не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и по месту прохождения военной службы, полностью признал свою вину, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Данные обстоятельства, а также молодой возраст подсудимого и не удовлетворительное состояние здоровья его матери, суд признает смягчающим наказание в соответствии со ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, а также учитывая то, что ФИО2 является лицом, употребляющим наркотические средства, суд считает, что наказание ФИО2 должно быть связано с реальной изоляцией от общества, в связи с тем, что он совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких. Совершение данных преступлений относится к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связано с незаконным распространением психотропных веществ и наркотических средств на территории 

<

адрес>. Именно данный вид наказания, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимым ФИО2, данным о его личности, и способствующим достижению цели наказания.

Вид исправительного учреждения назначается ФИО2 в соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. 

<

данные изъяты> РФ, в исправительной колонии 

<

данные изъяты>.

Назначая наказание, суд, считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, а, учитывая имущественное положение семьи виновного, считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание общественную опасность совершённых преступлений, оснований для применения к подсудимому ч.6 ст.15, ст.73, ст.82.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Вместе с тем, принимая во внимание полное признание ФИО2 своей вины по установленным судом обстоятельствам, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие смягчающих обстоятельств, в том числе молодой возраст подсудимого, суд считает необходимым признать указанные обстоятельства исключительными, и при назначении наказания применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ, а именно назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией 

<

данные изъяты> УК РФ. А также при назначении наказания применить правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Время содержания ФИО2 под стражей со дня задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ) один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. «г», ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание:

По п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением правил ч.1 ст.62, ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

По ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением правил ч.1 ст.62, ст.64, ч.3 ст.66 УК РФ в виде лишения свободы сроком 

<

данные изъяты>, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, окончательное наказание назначить ФИО2 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей со дня задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ) один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт с зип-лок пакетом с психотропным веществом 

<

данные изъяты>, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №2, приобретенным им у ФИО10, который, в свою очередь, приобрел его у ФИО2, - хранящийся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить. 

- бумажный конверт с пресс-пакетом с психотропным веществом 

<

данные изъяты>, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1, приобретенным им у ФИО10, который, в свою очередь, приобрел его у ФИО2, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить.

- бумажный конверт с 2-мя полимерными пакетами с психотропным веществом 

<

данные изъяты>, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10, приобретенными им у ФИО2, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить.

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: №/№ с сим-картой 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №2, - оставить по принадлежности у Свидетель №2 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1, -оставить по принадлежности у Свидетель №1 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № с сим-картой 

<

данные изъяты> абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10, - оставить по принадлежности ФИО10 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № с сим-картами 

<

данные изъяты> с абонентскими номерами № и №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10, - оставить по принадлежности ФИО10 

- ДВД-Р-диск с видеозаписями личных досмотров ФИО10, Свидетель №2 и Свидетель №1 - хранить при материалах уголовного дела №, находящегося в суде на рассмотрении (судья ФИО18). 

- бумажный конверт с 2-мя зип-лок пакетами с психотропным веществом 

<

данные изъяты> изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить. 

- бумажный конверт с зип-лок пакетом с психотропным веществом амфетамин, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения бани, расположенной по месту фактического проживания ФИО2, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить.

- бумажный конверт с полимерным пакетом с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения бани, расположенной по месту фактического проживания ФИО2, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить. 

- бумажный конверт с полимерными зип-лок пакетами в количестве 

<

данные изъяты> один из которых содержит следовые остатки наркотического средства из растения 

<

данные изъяты>), изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения бани, расположенной по месту фактического проживания ФИО2, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить.

- полимерный пакет (файл) с электронными весами со следовыми остатками психотропного вещества 

<

данные изъяты>, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО2, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить.

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № с сим-картой МТС с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>»- передать по принадлежности ФИО2 либо иному лицу по доверенности. 

- документы на имя ФИО10 – военный билет, свидетельство о рождении и СНИЛС, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, - оставить по принадлежности матери ФИО10; паспорт хранить в личном деле ФИО10 

- ДВД-Р-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, осуждённым в тот же срок со дня вручения ему обвинительного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием.

Судья ФИО24